q̄ q̄cqd appetit appetit sub rōe hōi
siue veri siue apparētis. Et p hoc sol-
uit primū argumentū. Nā volūtas
nō est deteriata ad bonū simpliciter
id ē ad verū bonū licet forte sit deter-
miata ad bonū qd ē cōmune ad vex
bonū ⁊ ad bonū apparēs. Atrū aut
volūtas possit ferri in illū in q̄ nulla
rō boni appet dubiū ē iter doctores

¶ Sciendū est secūdo q̄
nichil d̄ opari laudabilr v̄ vitupa-
bilis nisi h̄eat opatiōnes suas in sua
ptate. ex q̄ sequit q̄ iatiata ⁊ agētia
naturalia n̄ dicunt agere laudabilr
vel vitupabilr. Et si qs dicat ḡ sc̄bz
appetitū sensitiuū ⁊ etiā sc̄bz intelle-
ctū hō nō diceret opari neq̄ lauda-
biliter neq̄ vitupabilr cū oīa illa v̄
deant esse agētia naturalia. R̄ndef
q̄ ista nō sūt pura agētia naturalia
s̄z subiciunt ip̄erivolūtatis. Et d̄nr
libera p̄cipatiōe ⁊ volūtas d̄ libera
eēntialr. ita q̄ si volūtas diffinitur li-
bertas ponere in ei⁹ diffinitōe sicut
v̄ia: ⁊ sc̄bz h̄oc opant laudabilr vel
vitupabiliter. Et s̄z hoc p̄nt h̄re ha-
bitus inclinātes ad sic agendū. Et si
dicas si i volūtate ⁊ intellectu ponere
tur h̄it⁹ seq̄ret q̄ nō eēnt potētie p̄fe-
cte q̄ nō p̄nt se deteriare ad suas o-
peratiōes nisi mediātib⁹ suis h̄itub⁹
R̄ndef q̄ nō ponit p̄p hoc s̄z ponit
tur p̄p illimitatōes q̄ arguit p̄fecti-
onē in actiō ⁊ nō vt neciō req̄rat ad
hoc q̄ t̄les potētie creāt i actū q̄ vo-
luntas sine hitu p̄t se deteriare ad
sic agēdū: t̄n ex actōe sua acq̄rit sibi
hitū q̄ deteriat eā ⁊ inclināt eā ad sic
agēdū. ¶ Et n̄ ē aduertēdū q̄ i hoīe
ē appetit⁹ sensitiu⁹ q̄ sp̄ inclināt ad op-
positū p̄riū dictamini recte rōis ita
q̄ nō possem⁹ recte opari sc̄bz illud
dictamē nisi cū tedio ⁊ labore nisi p̄
psuetudinē acq̄rerem⁹ hitū aliquē i
nobis. ⁊ p istū p̄t solui: s̄m argumē

tum et quo ponit Conclusio rñsalis virtutes morales ponēde sunt in voluntate licet in appetitibus sensitivis inveniunt habitus inclinantes ad operationes conformes recte rationi.

¶ Querit secūdo vtruz de virtutibus sit scia. Et ad primum quod non quod de sola conclusioe habeat scia sed virtutes non sunt conclusiones igitur. ¶ Secūdo sic scia est eorum quae sunt propria pluribus sed virtutes non sunt in pluribus quod habes ut in pluribus sunt mali. In oppositum est aristoteles in tertio. Pro culposi solutione.

¶ Sciendū est primo quod de omni illo quod habet aliquam distinctionem et passionem potest haberi scia: sed virtus habet passionem et distinctionem. Et virtus est quae habet diffinitio et elus opus bonum reddit. Et diffinitio facit scire rem secundum noticiam in complexa et est medium ad sciendum rem secundum noticiam complexam. virtus etiam habet passiones scilicet est circa difficulta: est moderata passionum. Et videtur quod de virtutibus posuit haberi scia tanquam supple de scibili remoto. Ita dicitur sola conclusioe habeat scia tanquam de scibili propriam quod de aliis artibus visus est. Et per hoc soluit primus argumentum et etiam secundum. Et quod scia est eorum quae sunt semper id est est de conclusioe necessario quod quicquid format semper est vera. ¶ Adverte etiam quod virtus dicitur habere causas determinatas quae sunt ratio seu intellectus distinguens inter bonum et malum: voluntas eliciens bonum et fugiens malum, et assuefactio in bonis operibus.

¶ Scienduz est secūdo quod scia de virtutibus est necessaria homini non quidem necessaria simpliciter: scilicet quod homo non possit bene esse et vivere sine ipsa: sed est necessaria secundum quod puta ad acquirendum finem debitum homini qui est ipsa felicitas que consistit in operatione perfecta hominis. In visioe dei et eius dilectione: in quo autem principaliter dicitur quod in voluntate licet aliqui oppositum

teneat. Et cognitio ista? Antea est homini necessaria: unde sicut sagittator si recte sagittaret ad signum nisi cognosceret signum: ita homo non recte tederet ad finem nisi si recte cognoscat finem. Sic virtutes et sunt necessitate homini quo ad eius perfectioem. homo enim non dicitur perfectus nisi habeat sublectionem virtutum inferiorum in ordine ad rationem et hoc sit per virtutes. dices sine virtutibus homo habet operari. nam ad habere operandum sufficit ratio quod distinguit inter bonum et malum et propter opera deprecatur. Et voluntas potest elicere bonum et fugere malum et executio potest esse per membra igitur. Unde et in homine perterroem est habitus sensitivus quod in plurimum inclinat in virtutem illam quod recta ratio dicitur propter quod est multum difficile operari secundum quod recta ratio dicitur et omnino rectosum et displicens nisi per consuetudinem acquisitus fuerit habitus virtuosus moderatus appetitum sensitivum et inclinans ad precepta rationis. Et ex omnibus istis ponit. ¶ Conclusio responsiva de virtutibus moralibus quas pauci homines habent potest esse vera scia. quae conclusio relinquitur probata in primo notabili.

¶ Ois ars et ois doctrina similiter autem actus et electio bonum quoddam appetere videtur. Ideoque bene enunciauerunt bonum quod omnia appetunt etc.

¶ Querit tertio circa primam propositionem libri ethicorum vtrum sit vera puta omnia bonum appetit. Arguitur primum quod non quod malum non appetit bonum cum sit eius contrarium igitur. Arguitur secundo interficientes se non appetit bonum. Sic appetitus contrarius in contraria ferunt igitur non ferunt abo in bonum. ¶ In oppositum est aristoteles in tertio pro cuius solutione.

¶ Sciendū est primo quod

Ethicorum

Duplex est bonū. scilicet verū bonū et bonū apparenē. **A**ñ verū bonū est quod in se habet rationem boni ut virtutes: scilicet quod habent in se rationem boni ita quod per appetitum per se vel per principium dicitur circumstantiā formalem: scilicet non vel dicitur circumstantiā finis saltem ultimi. **A**ñ est bonū apparenē quod non habet in se rationem boni apparet: tamen habet rationem boni: vel fornicari et alia huiusmodi vicia. **T**unc dicitur quod ibi capit bonū in sua generalitate vel se extendit ad verū bonū et ad bonū apparenē. **E**t advertet quod dicitur est iter istas propoēs oīa appetit bonū et bonū oīa appetit. **I**ta appetit facit terminū sequenti appellare suā propriā rationem scilicet a parte ante facit appellare suā propriā rationem sub distinctione ad oīem aliam: id dicitur aliquid quod vna est vera et reliqua falsa puta ista: oīa appetit bonū. quia sensus est oīa appetit bonū sub ratione bonitatis. **D**icunt etiā quod ista est falsa bonū oīa appetit: quia nullū bonū est quod oīa appetat: et dicitur ista esse verā oīa bonū appetit. quia licet bonū supponit confuse tamen propter licet oīa. **E**st tamen advertendū quod dicunt aliqui quod est aliquid bonū quod oīa appetit scilicet deus. deus enim primo appetit se: quia diligit se et entitavit entia ratione appetit illud bonū: quia immediate ordinat ad ipsum deū et propter ista facta sunt. **S**ed alia non videntur ratione appetunt deū non tamen illud adipiscant: sed quia appetit suā propriā perfectionem: vel quia ordinant ad illa quod deū appetunt.

Sciendum est secundo quod duplex est appetit de quibus in primo philosophorum sufficienter tractat. **A**ñ est advertendū quod voluntas ante actū voluntatis appetit naturali appetitu bonū. scilicet inclinā ad bonū: scilicet per actū suū actualiter tendit in bonū et hoc non est inconveniēs.

Et vltimū advertendū quod in malo duo sunt advertenda seu malū sunt capiti duplici. **A**no modo per significato materialitatis: et sic est ipsum subiectū seu res habens maliciā vel hō et sic non est dubiū

quā malū appetat bonū. **A**lio modo capit per signū formali puta per maliciā quā non est nisi carentia bonitatis vel recititudinis quod debet inesse acui et sic malū non appetit bonū: quia nihil est. **E**t per hoc soluit primo argumentū malū et bonū per significato formali opponit per naturam. **E**t vltimū est advertendū quod hō in anxietate possit appetit ab ea liberari: et ita appetit bonū. **E**t videt quod ab ea non potest liberari nisi per interfectionem suū: id est eligit seipsum iterficere. **A**ñ appetit primo bonū et mediante ratione erronea illud quod est simpliciter analū apparet sibi bonū. id non appetit sub ratione materialitatis: sed sub ratione boni. **E**t per hoc soluit secundum argumentū. **E**t vltimū advertendū quod appetit tertium appetit dicitur. scilicet non dicitur quod se habet sicut bonū et malū sed bene alia dicitur et vltimū appetit moveri sursum: et aqua deorsū. **E**t per hoc soluit tertium argumentū. **E**t quibus oībus sequitur conclusio responsalis. **O**mnia bonū appetunt licet multi malum appetant.

Unusquisque autem iudicat bonū quod cognoscit et quorum est bonū iudex. **S**ecundum ergo unumquodque bonū iudicat in unoquoque eruditus scilicet autem quod circa oīa eruditus est. **I**dem circo politice non est per prius auditor iuuenis. **I**nerptus est est eorum qui per vitam sunt actuū. et c.

Queritur quarto verum scientia moralis sit vitilis iuuenibus. **E**t arguitur pro quod sic. quia iuuenes proficiunt in alijs scientijs speculabilibus. **I**gitur in ista **A**rguitur secundo sic. dicit enim Aristoteles

A iij

Liber primus

scdo hui⁹ q^o nō pax refert iuuenē sic vel sic assueſeri. In oppositū est Aristot. i. textu. Pro cui⁹ solutiōe qōnis

¶ Sciendū est primo q^o

Ista scia dī esse vtil⁹ iuuenib⁹: q^o p̄suetudo audiēdi aliqd i puericia dispo- nit iuuenē ad audiēdū talia magis q̄ ad audiēdū extranea. Et dicit cō- mētator q^o cū q̄s assuet⁹ fuerit a pue- ricia credere fīdēs falsos illa cōsue- tudo iducet ad negādū veritatē. idō multū p̄dest puer⁹ et iuuenib⁹ bonos fīdēs et bonā doctriā audire. Itēz sicut se h̄z medicā ad corp⁹: ita ista scia ad aīaz: s̄z medicā ē p̄seruatiua corpis ab egritudine. q̄ ista scia erit p̄- ſuatiua aīe a pctō qd ē egritudo aīe

¶ Sz dubiū ē vtrū ista scia sufficiat ad faciēdū iuuenes bonos Ad qd r̄ndet q^o n̄ q^o rō multū ipedit i ipis pp opa- tōez potētie nutritiue et augmētatiue. Et i iuuenib⁹ naka totat⁹ dirigit et i- clinat iuuenes ad augmētūz nutri- mētū pp qd ipedit rō. idō isti nō vtrū rōe q̄ ad illa q̄ sūt ipis necā. ad nutri- tōez. No se h̄nt sicut bruta aīalia. et ex hoc trahūt quādā p̄suetudinē a q̄ n̄ p̄nt retrahi nisi qdā violētia. idō cū ta- lis assuefactio trahit iuuenē nō pōt hec scia suū effectū h̄re nisi monitōi b⁹ parētū vel mḡoz vel opprobrijs vicioz/vel p̄tuelijs vel xberib⁹ co- gāf. Et finis h⁹ scie nō ē cognitio: s̄z est opatio ac⁹ xtuosi moderātis i pet⁹ illicitos. Et pueri pp īclinatio- nē ad nutrimentūz augmētū et ad coi- tū sūt secutores passionū. idō nisi co- acti nolūt audire istā sciaz. idō dicebat Ar⁹. q^o hec scia nō ē vtilis iuuenib⁹.

¶ Propter qd oz cōsue- tudinib⁹ duci bñ d bonis et iustis et totaliter civili b⁹ auditorū sufficientē rē.

Sciendū ē scdo q^o p̄ncipia hui⁹ scie nō sūt euidentia iuuenibus

pp īexperientiā actūz h̄sianēvite: s̄z so- lū forte sunt credita et accepta aucte- doctoꝝ. Et dicit esiod⁹ cōformiter ad aristoteleē in textu q^o tria sūt grā- hoīz. aliq⁹ sūt q^o p̄ se faciēda itelligūt et itelligēda p̄ficiūt et isti sūt optimi. Alij sūt q^o p̄ se nō itelligūt faciēda: s̄z itelligētib⁹ obediūt et isti sunt boni. Alij sūt q^o nec p̄ se itelligūt faciēda: nec itelligēti obediūt: et isti sūt male affecti et penitus iutiles. et ex istis se- quūt aliq⁹ ppōes. P̄ria. iuuenes nō sūt pprii auditoꝝ h⁹ scie pp hoc q^o nō sūt exp̄i de actib⁹ h̄sianis. Scda ppō. iuuenes sunt bñ ydonei ad h̄- dā aliquā credulitatē de his q̄ i ista scia tractant p̄ auctoritatē doctoꝝ. Tertia ppō. iuuenes nō sūt pprii au- ditoꝝ h⁹ scie q̄ ad exercēdū actua- xtuosos nisi cōcurrēte correctiōe pa- rentū vel mḡoz. Ex quo seq̄t q^o isti ex̄ntes sub debito regimine sunt vti- les auditoꝝ h⁹ scie. Sed dubiū est vtrū p̄uecti sūt sufficiētes auditoꝝ h⁹ scie. Pro c^o declaratiōe ē aduertē- dū q^o triplices iuentūz p̄uecti. qdā sūt deprauati iudicij et deprauate vo- lūtāt⁹ et isti n̄ sūt vtilēs auditoꝝ h⁹ scie. tñ isti potēt fieri vtilēs pp hoc q^o tādē vitā suā coḡscent turpē eē vti- tugabilē. idō ad alios ac⁹ se dirigent nisi oīno sint deprauati. et isti vocant⁹ ab aristotele. iuuenes nō etate s̄z xtu- te. qz n̄ sūt morib⁹ p̄uecti s̄z iuuenes. Alij sūt h̄ntes firmā volūtātē bñ agē- dir i opib⁹ xtuosis assueti et isti sūt p- utiles auditoꝝ hui⁹ scie. et isti sūt q̄ p̄ncipia sine formidine acceptabūt. Alij sūt q̄ h̄nt rectū iudiciū rōis et bo- nā volūtātē: alij tñ supatā et trepidā- rē ex ipetib⁹ passionū et isti sūt eē vti- les: qz i p̄t⁹ passionū nō possunt re- frenare: tñ p̄ h̄c sciaz istō sufficiēter p̄nt ponere. et p̄ ista solūt rōes. seq̄t